Предупреждение в отношении ОАО «Татэнергосбыт»

Исх. №СП-05/20199 от 19.12.2017г.

Распоряжением Правительства РФ от 31.01.2017 N147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации» (далее по тексту – Целевая модель) утверждены положения по принятию и реализации ряда мер, направленных на упрощение доступа к энергетической инфраструктуре.

Пунктом 3.2. Целевой модели предусматривается совместная работа энергосбытовых и сетевых организаций при осуществлении технологического присоединения и заключении договора энергоснабжения.

Пунктом 3.2.1 Целевой модели в качестве меры для повышения эффективности прохождения этапов указана регламентация взаимодействия Сетевых договора энергосбытовых организаций при заключении энергоснабжения параллельно процедуре технологического присоединения без посещения энергосбытовой организации.

Показателем, характеризующим степень достижения результата, являются подписанные соглашения о взаимодействии сетевых и энергосбытовых компаний (либо организационно-распорядительные документы сетевых организаций и гарантирующих поставщиков) и практическое внедрение процедуры заключения договора энергоснабжения параллельно процедуре технологического присоединения без посещения энергосбытовой организации.

Пунктом 3.2.2 Целевой модели в качестве меры для повышения эффективности прохождения этапов указана организация работы по обеспечению составления и выдаче заявителю договора энергоснабжения в электронном виде (подписанных с использованием электронной подписи) через личный кабинет на сайте сетевой организации.

Показателем, характеризующим степень достижения результата, являются подписанные соглашения о взаимодействии сетевых энергосбытовых И организационно-распорядительные организаций документы организаций гарантирующих поставщиков) И практическое внедрение процедуры выдачи заявителю договора энергоснабжения в электронном виде.

Постановлением Правительства РФ от 11.05.2017 N557 (далее – Постановление №557) были внесены изменения в Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденные Постановление Правительства РФ от 27.12.2004 N861 (далее по тексту – Правила №861) и в Основные положения функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012г. №442.

В соответствии с пунктом 2 Правил №861 Федеральная антимонопольная служба является уполномоченным федеральным органом исполнительной власти по обеспечению контроля за соблюдением правил технологического присоединения

энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям.

<...>

В связи с наличием в бездействии АО «Татэнергосбыт» (420059, РТ, г. Казань, ул. Павлюхина, 110В, ИНН 1657082308, КПП 165901001, дата внесения записи в ЕГРЮЛ 01.02.2009), выразившегося в необоснованном уклонении от заключения и процедуры выдачи заявителю договора внедрения энергоснабжения электронном виде в соответствии с распоряжением Правительства РФ от 31.01.2017 N147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Федерации», предусмотренного пунктом 5 части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан на основании статьи 39.1 26.07.2006 №135-ФЗ Федерального закона от «O зашите конкуренции» предупреждает о необходимости в срок до 30 декабря 2017 года прекратить нарушение путем внедрения порядка по созданию возможности заключения и выдачи заявителю договора энергоснабжения в электронном виде с учетом требований, установленных распоряжением Правительства РФ от 31.01.2017 N147-р «О целевых моделях упрощения процедур ведения бизнеса и повышения инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации».

О выполнении предупреждения сообщить в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан, представив подтверждающие документы.